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Beslut om att underlätta för föreningar inom 
idrott och fritid 

Förslag till beslut 

Idrotts- och fritidsnämnden beslutar 

1 att föreslå kommunfullmäktige besluta att markeringsavgiften i prislistan för 
lokalbokning ska vara noll kronor för föreningar i kategori 1, 

2. att föreslå kommunfullmäktige att beslutet ska gälla retroaktivt från den 1 april till 
och med 30 juni 2020, 

3. att minska föreningarnas kostnader för lokalhyresavtal på Studenternas 
fotbollsarena med summan som motsvarar markeringsavgiften för föreningarnas 
träningsverksamheter på Studenternas fotbollsarena under perioden 1 april - 30 juni 
2020, 

4. att föreningar kan ansöka om reducering av kostnader för lokalhyresavtal med 
idrotts- och fritidsnämnden i verksamhetslokaler med summan som motsvarar 
markeringsavgiften för föreningarnas träningsverksamheter i hyresobjekten under 
perioden 1 april - 30 juni 2020, och 

5. att utbetalning av verksamhetsstödet till barn- och ungdomsföreningar, genom 
aktivitetspoäng och sam ma nkomststöd för våren 2020, ska baseras på verksamhet 
som varit planerad att genomföra, vilket gäller oavsett om verksamhet genomförts 
eller ej. 

Sammanfattning 

Spridningen av coronaviruset har en betydande påverkan på föreningslivet i Uppsala. 
För att minska risken för smittspridning följer föreningarna beslut, anvisningar och 
rekommendationer från myndigheter och förbund, vilket innebär att en stor del av den 
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planerade verksamheten ställs in eller skjuts på framtiden, vilket bland annat får stora 
ekonomiska konsekvenser och många föreningar känner oro över hur man på sikt ska 
klara att bedriva verksamhet. 

Idrotts- och fritidsnämnden föreslår kommunfullmäktige besluta att jämka 
markeringsavgiften för föreningar i kategori 1 i prislistan för lokalbokning från 1 april till 
och med 30 juni 2020. 

Dessutom beslutar nämnden att föreningar ska kunna erhålla verksamhetsstöd för 
planerade aktiviteter under våren 2020, oavsett om de genomförts eller ej. 

Ärendet 

Beredning 

Ärendet har beretts av stadsbyggnadsförvaltningen i samverkan med 
kommunledningskontoret, Fyrishov och kulturförvaltningen. Dialog har förts med RF SISU 
Uppland (Riksidrottsförbundet SISU Uppland) 

Föredragning 

I rådande läge har flertalet föreningar inom Uppsala kommun lyft fram de utmaningar 
som finns till följd av coronavirus och efterföljande restriktioner på nationell, regional 
och lokal nivå. Exempel på konsekvenser för föreningslivet är inställda träningar och 
breddverksamhet men även olika typer av evenemang i form av matcher, cuper och 
tävlingar, vilket i kombination med uteblivna sponsorintäkter, medfört uteblivna 
intäkter. De ekonomiska konsekvenserna till följd av pandemin gör att många 
föreningar känner stor oro för hur de på sikt kan klara av att bedriva sin verksamhet när 
delar av de planerade intäkterna uteblir. 

Som ett utökat stöd till föreningslivet har Uppsala kommun, tillfälligt under pågående 
pandemi, genomfört flera större avsteg från ordinarie regelverk. Exempelvis genom 
införande av 0-taxa vid avbokning av lokal fram till sista avbokningsdagen, en utökad 
kredittid till 90 dagar samt omgående utbetalningar av medel vid inkommande 
faktura. 

Uppsala kommun har som vidare mål att, under pågående pandemi och i linje med 
FHM rekommendationer, vidta ytterligare åtgärder till stöd för allmän fysisk aktivitet, 
folkhälsa, idrott- och träning och med särskild inriktning till stöd för barn- och 
ungdomsverksamhet och basverksamhet. 

Det kan ske genom utbetalning av verksamhetsstödet till barn- och 
ungdomsföreningar, baseras på verksamhet som varit planerad att genomföra, oavsett 
om den har kunnat genomföras eller ej. 

Flera föreningar i Uppsala kommun har beskrivit konsekvenserna av spridningen av 
coronasmittan. Föreningarna följer beslut, anvisningar och rekommendationer från 
myndigheter och förbund, vilket innebär att en stor del av den planerade 
verksamheten ställs in eller skjuts på framtiden, det gäller främst träningar och 
matcher för barn, ungdomar och breddidrott. Detta får bland annat stora ekonomiska 
konsekvenser och många föreningar känner oro över hur man på sikt ska klara att 
bedriva verksamhet. 
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Regeringen har förbjudit allmänna sammankomster och offentliga tillställningar över 
50 personer vilket medför att många planerade idrottsevenemang inte kan 
genomföras. Arrangemang med färre deltagare får genomföras, men bör utföras på ett 
sätt som minimerar risken för smittspridning. 

I ett öppet brev, bilaga 1, vädjar Svenska fotbollförbundet till Sveriges kommuner att 

• avstå från plan-och lokalhyrorna för idrottsföreningarna under 2020, 

• mildra de ekonomiska konsekvenserna i form av uteblivna intäkter, från 
exempelvis arrangemang, genom utökade budgetramar för bidragen till 
idrottsföreningarna 

• minst garantera 2019 års nivåer för det kommunala lokala aktivitetsstödet. 

Fotbollen är den idrott som har flest utövare och åtgärderna som föreslås i detta 
ärende besvarar och tillmötesgår förbundets vädjan. 

Samverkan av särskilda insatser från Sveriges kommuner och Riksidrottsförbundet 
behövs för att så långt som möjligt minska effekterna för föreningarna. Regeringen har 
beslutat att avsätta 500 miljoner kronor till större idrottsevenemang som tvingats ställa 
in på grund av coronaviruset. Riksidrottsförbundet har fått i uppdrag att fördela stödet 
till de inom idrotten som drabbats av kostnader på grund av arbetet för att minska 
smittspridning. Riksidrottsförbundet föreslår att kostnader och förlorade intäkter för 
verksamhet och evenemang för barn och unga ska prioriteras. 

Folkhälsomyndighetens rekommendationer är att fysisk aktivitet är bra för folkhälsan, 
idrott och träning kan fortsätta, men aktiviteterna kan behöva anpassas för att 
minimera riskerna för smittspridning. Att spela träningsmatcher utomhus kan vara 
okej om man håller avstånd och är högst 50 personer så länge folkhälsomyndighetens 
övriga rekommendationer följs. Myndighetens råd för idrotten är: 

• Undvika närkontakt mellan idrottsutövare 
• Om möjligt hålla träningar och andra idrottsaktiviteter utomhus 
• Skjuta upp matcher, tävlingar och cuper 
• Begränsa antalet åskådare och undvika trängsel 
• Undvika onödiga resor i samband med idrottsutövande 

Förvaltningens uppfattning är att nämndens uppdrag att upplåta och boka ut lokaler 
inte ska förändras, även i den situation som vi nu befinner oss i. I enlighet med 
folkhälsomyndighetens syn på de positiva effekterna av fysisk aktivet för folkhälsan är 
det viktigt att föreningar kan fortsätta att boka lokaler och bedriva aktiviteter. Såväl 
inomhus i hallar och utomhus. Föreningar ska som verksamhetsutövare ansvara för att 
anpassa och utforma verksamheterna så att de följer de anvisningar och råd som finns 
från folkhälsomyndigheten och Riksidrottsförbundet. Här kan nämnden genom 
information och samverkan med RF SISU Uppland stötta föreningarna. 

För att underlätta för föreningarna i Uppsala har förvaltningen inlett ett arbete för att 
identifiera områden där Uppsala kommun kan bidra till lättnad. Inriktningen för 
kommunens insatser är att göra det möjligt och underlätta för föreningar att bedriva 
verksamhet efter de rekommendationer och råd som Folkhälsomyndigheten ger. Två 
identifierade områden är möjligheten att underlätta för föreningar att boka lokaler 
samt att få föreningsbidrag. 

Riksidrottsförbundet (RF) har meddelat att idrottsföreningarnas lokala aktivitetsstöd 
(LOK-stöd) inte kommer att minska trots minskade aktiviteter under våren 2020. Exakt 
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hur RF:s beräkningsmodell kommer se ut är inte klart. Riksidrottsstyrelsen har också 
beslutat att föreningar ska kunna via sitt lokala idrottsförbund söka stöd för anpassad 
verksamheten som ett led i att fortsätta bedriva den säkert. 

För att ytterligare förenkla för föreningar i Uppsala för förvaltningen samtal med RF 
SISU Uppland för att så långt som möjligt samordna kommunens insatser med de 
insatser som Riksidrottsförbundet gör. Exempel på detta är att föreningarnas ansökan 
om LOK-stöd från RF också används som underlag för ansökan om verksamhetsstöd 
från kommunen. 

Lokalhyror 

Föreningar kan idag boka lokaler till så kallad markeringsavgift i bokningskategori 1 
enligt prislistan för bokningsbara anläggningar. Till kategori i räknas: 

• allmännyttiga ideella föreningar i Uppsala kommun för verksamhet/träning, 
• icke kommersiella tävlingar/matcher/cuper på lokal och regional nivå oavsett 

ålder och 
• icke kommersiella tävlingar/matcher/cuper på nationell och internationell nivå 

för barn och ungdomar. 

För att underlätta för föreningar att ha aktiviteter föreslås att markeringsavgiften i 
prislistan för loka lbokning jämkas till noll kronor för föreningar i kategori 1 under 
perioden 1 april - 30 juni. 

För föreningar som hyr egna lokaler på Studenternas fotbollsarena föreslås att 
lokalhyran jämkas med summan som motsvarar markeringsavgiften för föreningarnas 
träningsverksamheter i hyresobjekten från 1 april till och med 30 juni 2020. 

Andra föreningar som hyr lokaler av nämnden kan ansöka om reducering av kostnader 
för lokalhyresavtal i verksamhetslokaler med summan som motsvarar 
markeringsavgiften för föreningarnas träningsverksamheter i hyresobjekten under 
perioden 1 april till och med 30 juni 2020. 

Föreningsbidrag 

Föreningar får bidrag för verksamheter man genomför för barn- och ungdomar i 
åldern 5 - 25 år. Utbetalning sker efter redovisning två gånger per år. På hösten 
sker redovisning och bidragsutbetalning för vårens verksamhet. 

Idrotts- och fritidsnämnden har delegerat handläggning av föreningsbidragen 
utvecklingsstöd skollov och verksamhetsstöd, inom beslutat budgetram, till 
förvaltningen som verkställighetsbeslut. 

För att underlätta för föreningarna föreslås att nivån på verksamhetsbidrag genom 
aktivitetspoäng och sammankomster utgår från att föreningarna vid nästa 
ansökningstillfälle, den 25 augusti, redovisar den verksamhet som man planerat, 
men inte kunnat genomföra. 

Samordning med redovisningen som föreningarna gör för att få stödet som 
riksidrottsförbundet fördelar kan då göras. Jämförelse med ansökan om bidrag för 
samma period föregående år ska göras som en rimlighetsbedömning av bidragets 
storlek inför utbetalning. 
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För att minska den ekonomiska oron hos föreningarna föreslås att redan beviljat 
skollovsstöd för lovaktiviteter som föreningarna inte kan utföra får använda stödet 
för samma ändamål vid ett senare tillfälle. 

Förvaltningen har prioriterat handläggningen av anläggningsstödet så att 
utbetalning kan ske snabbare. 

Förslaget uttrycker ett tillitsbaserat förhållningssätt som ligger i linje med den lokala 
överenskommelse mellan Uppsalas föreningsliv och Uppsala kommun (LÖK) där 
kommunen åtar sig bland annat 

• att göra det lätt att komma i kontakt med kommunen, få information och 
ansöka om föreningsbidrag och 

• Att verka för ökat nyttjande av kommunens lokaler för föreningslivet. 

Kulturnämnden har beslutat att ideellt föreningsarbete med verksamhetsstöd, 
projektstöd, evenemangsstöd inklusive stöd till barn och ungas fria tid inte ska 
påverkas negativt på grund av coronavirusets framfart. 

Den ekonomiska effekten för kommunen som följer av det föreslagna beslutet bedöms 
rimlig i förhållande till de svårigheter föreningarna har drabbats av som en konsekvens 
av åtgärderna för att förhindra spridningen av coronaviruset. 

Åtgärderna ovan föreslås gälla tills krisledningsnännnden beslutar annorlunda eller 
beslutet upphävs på annat sätt. 

Ekonomiska konsekvenser 

Förslaget med jämkning av markeringsavgiften innebär intäktsbortfall för idrotts- och 
fritidsnämnden under 2020. 1 budgeten för perioden april-juni beräknades intäkterna 
från föreningarna till 5,7 miljoner kronor. Utöver det minskar intäkterna från Fyrishov 
AB med 0,7 miljoner kronor. Dessa intäkter avser markeringsavgifter som Fyrishov AB i 
sin tur fakturerar föreningarna. Kostnaderna beräknas öka med 0,3 mnkr för ersättning 
till föreningar med loka [hyresavtal. 

Förslaget om ändring i reglerna för föreningsbidrag görs inom ramen för nämndens 
fastställda budget för höstens utbetalning av aktivitetspoäng och sammankomststöd 
samt fastslagen budget för skollovsstöd. 

Beslutsunderlag 

• TjänsteskrivelselFN-2020-00088 daterad 2020-04-22 
• Bilaga 1, skrivelse från Svenska Fotbollförbundet med anledning av Covid-

19, daterad 2020-03-31 

Stadsbyggnadsförvaltningen 

Mats Norrbom 
Stadsbyggnadsdirektör 
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2020-03-31 Till 
Kommunstyrelsen och ansvarig 
för idrottsfrågor 

Skrivelse från Svenska Fotbollförbundet med anledning av 

Covid-19 

Coronautbrottet innebär stora påfrestningar på vårt samhälle. Svensk fotboll har ett 

ansvar att bidra till att konsekvenserna blir så hanterbara som möjligt och att så få 

som möjligt drabbas. Vårt förhållningssätt i rådande läge är att anpassa vår 

verksamhet och vidta de åtgärder som situationen kräver. De beslut vi tar baserar vi 

på den information som finns tillgänglig, och på regeringens och ansvariga 

myndigheters direktiv. 

Besöksadress: 
Evenemangsgatan 31, Solna 

Postadress: 

Box 1216, SE-171 23 Solna 

Mall: svff@svenskfotboll.se  

Web: svenskfotboll.se  

fogis.se  

Tel: +46 (0)8 735 09 00 
Fax: +46 (0)8 735 09 01 

Bankgiro: 620-7799 

Plusgiro: 4633-4 

Org. nr: 815200-1916 

Behovet av att minimera risken för smittspridning får betydande påverkan på 

tävlings- och träningsverksamheten över hela landet. Hälsan kommer först i alla 

lägen. Samtidigt är det viktigt att den lokala verksamhet som ändå kan bedrivas 

fortsätter — det är också av betydelse för folkhälsan. 

Våra fotbollsföreningar gör stora insatser för att upprätthålla sin verksamhet och se 

till att framförallt barn och unga kan fortsätta spela och träna fotboll tillsammans. 

Men fotbollsföreningarna drabbas hårt av Corona-utbrottet, inte minst ekonomiskt. 

Här ser vi behov av insatser från Sveriges kommuner för att underlätta 

konsekvenserna av Corona-utbrottet för våra fotbollsföreningar. 

Både stora och små föreningar känner redan av ett betydligt kärvare ekonomiskt 

läge när intäkterna uteblir men kostnaderna kvarstår. Många lokala arrangemang 

såsom fotbollsskolor, cuper, loppmarknader och motionslopp, som är betydande 

intäkter för våra föreningar, måste ställas in och därmed uteblir intäkterna. Men 

samtidigt finns föreningarnas kostnader kvar i form av plan- och lokalhyra, lön till 

personal och spelare med mera. Inställda arrangemang drabbar till stor del våra 

mindre föreningar som företrädesvis bedriver barn- och ungdomsverksamhet. 

Många föreningar vittnar om att sponsorer redan har försvunnit och i större 

föreningar måste personal varslas och i elitföreningar måste spelartrupper minskas. 
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Det som dock oroar mest är att föreningar flaggar för att dessa ekonomiska 

konsekvenser innebär att barn- och ungdomsverksamheten måste skäras ner. 

Inställda träningar och matcher innebär också färre aktiviteter i fotbollsföreningarna 

och därmed en lägre nivå på det lokala aktivitetsstödet. Riksidrottsförbundet har 

meddelat att den totala summan för det statliga LOK-stödet kommer att vara 

densamma för 2020 som 2019 och Svenska Fotbollförbundet vill se en liknande 

lösning för det kommunala LOK-stödet. Genom att exempelvis basera beräkningarna 

för idrottsföreningarna på motsvarande period föregående år. 

Därför vädjar Svenska Fotbollförbundet till Sveriges alla kommuner att: 

- avstå från plan- och lokalhyrorna för idrottsföreningarna under 2020, 

- mildra de ekonomiska konsekvenserna i form av uteblivna intäkter, från 

exempelvis arrangemang, genom utökade budgetramar för bidragen till 

idrottsföreningarna, 

- minst garantera 2019 års nivåer för det kommunala lokala aktivitetsstödet. 

En enig styrelse i Svenska Fotbollförbundet — Karl-Erik Nilsson, Bert Andersson, 

Jörgen Eriksson, Rose-Marie Frebran, Annika Grälls, Anette Karhu och Lars-Crister 

Olsson — står bakom denna skrivelse. 

På styrelsens vägnar, 

SVENSKA FOTBOLLFÖRBUNDET 

Karl-Erik Nilsson 
Förbundsordförande 
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